

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

1.0) O Conselho Municipal de Saúde participou da elaboração do Plano Municipal de Saúde 2022-2025?

Resposta: Sim, com propostas para construção das diretrizes e metas da saúde municipal

Comentários: -

2.0) Quando ocorreu a aprovação do Plano Municipal de Saúde 2022-2025 pelo Conselho Municipal da Saúde?

Resposta: Até prazo de envio à Câmara Municipal do projeto de lei sobre PPA 2022-2025

Comentários: aprovado pelo CMS em 17/08/2021 resolução 004/2021 dom 20/08/2021

3.0) Quando ocorreu a aprovação da Programação Anual de Saúde de 2024 pelo Conselho Municipal de Saúde?

Resposta: Aprovado após a aprovação da LDO 2024 pela Câmara Municipal

Comentários: -

3.1) As ações previstas na Programação Anual de Saúde de 2024 foram executadas?

Resposta: Sim, a maior parte das ações foram executadas

Comentários: -

3.2) As metas previstas para os indicadores foram atingidas na Programação Anual de Saúde de 2024?

Resposta: Sim, a maior parte das metas foram atingidas

Comentários: -

4.0) A Secretaria Municipal de Saúde ou similar ofereceu cursos/treinamento sobre saúde para qual público?

Resposta: Para escolas
Para outras secretarias / entidades municipais
Para membros do Conselho Municipal de Saúde
Para municípios ou empresas

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

5.0) Os recursos financeiros municipais (fonte 1) destinados ao Sistema Único de Saúde (SUS) são movimentados em contas bancárias próprias?

Resposta: Sim

Comentários: -

5.1) Informe o Banco, Agência e n° da conta:

Resposta: Santander - 0059 45.000186-2 / Brasil 0172-4 62.090-4 /
Caixa Econômica Federal 0341 30-6

Comentários: -

6.0) As despesas consideradas, para fins de apuração do mínimo constitucional de aplicação de recursos próprios em saúde, foram de responsabilidade específica do setor de saúde e com recursos municipais movimentados somente pelo Fundo Municipal de Saúde?

Resposta: Sim, com responsabilidade específica do setor de saúde e com recursos movimentados exclusivamente pelo Fundo

Comentários: -

7.0) O gestor municipal de saúde apresentou quais Relatórios Quadrimestrais de 2024 previstos no art. 36 da Lei Complementar 141/2012 em audiência pública na Câmara Municipal?

Resposta: Relatório do 1º Quadrimestre - até o final do mês de maio de 2024
Relatório do 2º Quadrimestre - até o final do mês de setembro de 2024
Relatório do 3º Quadrimestre - até o final do mês de fevereiro de 2025

Comentários: -

8.0) O Relatório Anual de Gestão de 2024 foi encaminhado ao Conselho Municipal de Saúde até 30/03/2025 (ano seguinte ao da execução financeira)?

Resposta: Sim, meio eletrônico

Comentários: DIGISUS

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

9.0) O Parecer Conclusivo sobre o Relatório Anual de Gestão 2023 foi "aprovado sem ressalvas", "aprovado com ressalvas" ou "irregular/não aprovado"?

Resposta: **Aprovado sem ressalvas**

Comentários: -

9.1) Informe a forma e Data da publicação do Parecer Conclusivo sobre o Relatório Anual de Gestão 2023:

Resposta: **30/08/2024 - DOM 1672**

Comentários: -

9.2) Informe a página eletrônica (link na internet) de divulgação do Parecer Conclusivo sobre o Relatório Anual de Gestão 2023:

Resposta: **<https://www.saude-rioclaro.org.br/relatorio%20anual%20de%20gestao.htm>**

Comentários: -

10.0) Sobre os estabelecimentos de saúde sob gestão municipal, em dezembro de 2024, informe:

Resposta: **Estabelecimentos de saúde sob gestão municipal: 49
Quantidade de estabelecimentos de saúde sob gestão municipal com AVCB: 17
Estabelecimentos de saúde sob gestão municipal com atendimento direto à população: 49
Quantidade de estabelecimentos de saúde sob gestão municipal com licença da vigilância sanitária: 13
Quantidade de estabelecimentos de saúde sob gestão municipal que necessitavam de reparos: 13
Quantidade de estabelecimentos de saúde sob gestão municipal que tiveram seu funcionamento interrompido no ano: 0**

Comentários: -

11.0) O município possui Plano de Carreira, Cargos e Salários (PCCS) específico elaborado e implantado para seus profissionais de saúde?

Resposta: **Sim**

Comentários: **A lei complementar 094/2014 dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e vencimentos (PCCV) dos servidores municipais da**

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

FMSRC.A lei complementar 085/2013 regulamenta as carreiras de agente comunitário de saúde e de agentes de combate às endemias

11.1) Informe o instrumento normativo de regulamentação do Plano de Carreira, Cargos e Salários (PCCS) específico para os profissionais da saúde, Número e Data da publicação:

Resposta: Regulamentada pela Lei Municipal Complementar 094 de 22 de dezembro de 2014 que DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO.
Complementada pela LEI N° 085, DE 12/12/2013
REGULAMENTA, NOS TERMOS DOS §§ 4°, 5° E 6° DO ARTIGO 198 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM A REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL N° 51, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006, E DA LEI FEDERAL N° 11.350 DE 05 DE OUTUBRO DE 2006, AS CARREIRAS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS NO ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Comentários: -

11.2) Informe a página eletrônica (link na internet) de divulgação do Plano de Carreira, Cargos e Salários (PCCS) específico para os profissionais de saúde:

Resposta: https://www.saude-rioclaro.org.br/comissao_gestao_de_carreiras.htm

Comentários: -

12.0) O município adotou a Estratégia de Saúde da Família em sua rede de serviços como a estratégia prioritária de organização da Atenção Básica?

Resposta: Sim

Comentários: -

12.1) Informe o total de equipes de saúde da família e equipes de atenção primária (eSF+eAP):

Resposta: N° de equipes completas (EC): 30
N° de equipes incompletas (EI): 0

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

12.2) Informe:

Resposta: N° de pessoas cadastradas nas Equipes de Saúde da Família:
106967
N° de pessoas cadastradas nas Equipes de Atenção Primária:
62285

Comentários: -

13.0) A Prefeitura registra a frequência dos profissionais de saúde da Atenção Básica de forma eletrônica?

Resposta: Sim, para todos os profissionais da saúde

Comentários: salvo para alguns servidores que a digital (biometria) não funciona, liberado por documentação

13.1) Os médicos da Atenção Básica cumprem integralmente sua jornada de trabalho?

Resposta: Sim, todos cumprem integralmente a jornada de trabalho

Comentários: -

14.0) Assinale o intervalo de agendamento das consultas médicas na Atenção Básica:

Resposta: Agendamento de cada paciente em horário único com, no mínimo, 15 minutos de atendimento

Comentários: -

14.1) O município disponibilizou serviço de agendamento remoto para consulta médica na Atenção Básica?

Resposta: Sim

Comentários: CADU - Central de Atendimento Unicidade

14.2) O município possui controle de absenteísmo para as consultas médicas da Atenção Básica?

Resposta: Sim, para todas as consultas

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

14.2.1) Informe a taxa de absenteísmo de consulta médica nas UBSs:

Resposta: Em 2022: 23,93%
 Em 2023: 22,89%
 Em 2024: 20,44%

Comentários: -

14.2.2) O município realiza medidas para a redução desta taxa de absenteísmo?

Resposta: Sim

Comentários: -

14.2.2.1) Assinale as medidas utilizadas para a redução da taxa de absenteísmo de consultas médicas na Atenção Básica:

Resposta: Informar e sensibilizar as equipes/ profissionais a respeito do absenteísmo e promover capacitações
 Criação de Central de relacionamento para usuário SUS, com disponibilização de canal direto de comunicação
 Ligação telefônica ou outro meio de comunicação para confirmação da consulta e presença do paciente
 Orientação das famílias e busca ativa dos faltosos pelos Agentes Comunitários de Saúde

Comentários: -

15.0) A Prefeitura Municipal possui controle de absenteísmo para os exames laboratoriais realizados sob sua gestão?

Resposta: Sim, para todos os exames

Comentários: -

15.1) Informe a taxa de absenteísmo de exame médico da Atenção Básica:

Resposta: Em 2022: 0,00%
 Em 2023: 27,66%
 Em 2024: 29,00%

Comentários: 2023 referente a outubro, novembro e dezembro

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

15.2) O município realiza medidas para a redução desta taxa de absenteísmo?

Resposta: **Sim**

Comentários: Quadro de dados fixado nas unidades para conscientização dos municípios

15.2.1) Assinale as medidas utilizadas para a redução da taxa de absenteísmo de exames médicos na Atenção Básica:

Resposta: **Informar e sensibilizar as equipes/ profissionais a respeito do absenteísmo e promover capacitações
Orientação das famílias e busca ativa dos faltosos pelos Agentes Comunitários de Saúde**

Comentários: -

16.0) O município implantou o Prontuário Eletrônico do Paciente na Atenção Básica?

Resposta: **Sim, para todos os procedimentos da saúde**

Comentários: -

16.1) Assinale os serviços da Atenção Básica inseridos no Prontuário Eletrônico do Paciente:

Resposta: **Atendimento pela ESF
Consultas médicas em Atenção Primária
Exames laboratoriais
Terapias / tratamentos
Medicamentos**

Comentários: -

17.0) O município possui atendimento de Atenção Especializada (média e/ou alta complexidade)?

Resposta: **Sim, sob gestão municipal e sob gestão estadual**

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

17.1) Os profissionais de saúde da Atenção Especializada sob gestão municipal registram sua frequência de forma eletrônica?

Resposta: Sim, para a maior parte dos profissionais da saúde

Comentários: -

17.1.1) Os médicos ambulatoriais da Atenção Especializada sob gestão municipal cumprem integralmente sua jornada de trabalho?

Resposta: Sim, todos cumprem integralmente a jornada de trabalho

Comentários: -

17.1.2) Os médicos plantonistas da Atenção Especializada sob gestão municipal cumprem integralmente sua jornada de trabalho?

Resposta: Sim, todos cumprem integralmente a jornada de trabalho

Comentários: -

17.2) Assinale o intervalo de agendamento das consultas médicas da Atenção Especializada sob gestão municipal:

Resposta: Agendamento de 2 ou mais pacientes no mesmo horário

Comentários: -

17.3) O município possui controle de absenteísmo de consultas médicas da Atenção Especializada sob gestão municipal?

Resposta: Sim, para todas as consultas médicas

Comentários: -

17.3.1) Informe a taxa de absenteísmo de consulta médica da Atenção Especializada sob gestão municipal em:

Resposta: Em 2022: 27,19%
Em 2023: 26,77%
Em 2024: 15,00%

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

17.3.2) O município realiza medidas para a redução desta taxa de absenteísmo?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

17.3.2.1) Assinale as medidas utilizadas para a redução da taxa de absenteísmo:

Resposta: **Informar e sensibilizar as equipes/ profissionais a respeito do absenteísmo e promover capacitações
Criação de Central de relacionamento para usuário SUS, com disponibilização de canal de direto de comunicação
Promoção de campanhas de conscientização
Outros**

Comentários: mensagem de conscientização para os usuários que mesmo confirmando a consulta faltaram, mensagem encaminhada após 2 dias da falta

17.4) A Prefeitura Municipal possui controle de absenteísmo para os exames médicos da Atenção Especializada sob sua gestão?

Resposta: **Sim, para todos os exames**

Comentários: -

17.4.1) Informe a taxa de absenteísmo de exame médico da Atenção Especializada sob gestão municipal:

Resposta: **Em 2022: 38,59%
Em 2023: 34,66%
Em 2024: 16,49%**

Comentários: -

17.4.2) O município realiza medidas para a redução desta taxa de absenteísmo?

Resposta: **Sim**

Comentários: 2024 inserido confirmação de agendamento 3 dias antes da realização do exame

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

17.4.2.1) Assinale as medidas utilizadas para a redução da taxa de absenteísmo de exames médicos da Atenção Especializada sob gestão municipal:

Resposta: Informar e sensibilizar as equipes/ profissionais a respeito do absenteísmo e promover capacitações
Criação de Central de relacionamento para usuário SUS, com disponibilização de canal direto de comunicação
Promoção de campanhas de conscientização
Outros

Comentários: 2024 inserido confirmação de agendamento e mensagem de conscientização para os usuários que mesmo confirmando faltaram após 2 dias da falta

17.5) O município utiliza sistema informatizado de regulação com oferta dos serviços da Atenção Especializada sob gestão municipal?

Resposta: Sim, todos os serviços

Comentários: -

17.5.1) Assinale os sistemas utilizados pela regulação:

Resposta: Portal Cross/SIRESP
Outros

Comentários: IDS SAÚDE MAESTRO/Cismetro

17.5.2) O sistema informatizado de regulação utilizado pelo município permite conhecer a lista de espera (relação nominal de pacientes com tempo de espera) dos serviços da Atenção Especializada sob gestão municipal?

Resposta: Sim, todos os serviços

Comentários: -

17.5.2.1) Assinale os serviços da Atenção Especializada inseridos no sistema de regulação:

Resposta: Consultas por especialidade
Exames
Cirurgias eletivas

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

17.5.2.1.1) Informe as 3 consultas médicas com maior tempo de espera:

Resposta: **alergologista - 545**
 endocrinologia - 305
 otorrinolaringologia - 305

Comentários: -

17.5.2.1.2) Informe os 3 exames médicos com maior tempo de espera:

Resposta: **ecocardiograma - 420**
 ultrassom - 420
 eletroneuromografia - 270

Comentários: -

17.5.2.1.5) Informe as 3 cirurgias eletivas com maior tempo de espera:

Resposta: **discectomia - 850**
 neurocirurgia - 850
 pediatria - 850

Comentários: -

17.6) O município implantou o Prontuário Eletrônico do Paciente na Atenção Especializada sob sua gestão?

Resposta: **Sim, para todos os procedimentos da saúde**

Comentários: -

17.6.1) Assinale os serviços da Atenção Especializada inseridos no Prontuário Eletrônico do Paciente:

Resposta: **Consultas médicas por especialidade**
 Exames laboratoriais
 Exames radiológicos e por imagem
 Terapias / tratamentos
 Medicamentos

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

17.7) O município possui estabelecimentos de saúde da rede própria com mamógrafos?

Resposta: Não

Comentários: -

17.7.1) Informe:

Resposta: -

Comentários: -

17.8) O município possui estabelecimentos de saúde da rede própria com equipamentos de ultrassom convencional?

Resposta: Sim

Comentários: -

17.8.1) Informe:

Resposta: Quantidade de exames de ultrassom convencional realizados em estabelecimentos de saúde da rede própria sob gestão municipal em 2022: 12038
Quantidade de exames de ultrassom convencional realizados em estabelecimentos de saúde da rede própria sob gestão municipal em 2023: 13527
Quantidade de exames de ultrassom convencional realizados em estabelecimentos de saúde da rede própria sob gestão municipal em 2024: 8048
Quantidade de equipamentos de ultrassom convencional em estabelecimentos de saúde da rede própria sob gestão municipal em 2022: 2
Quantidade de equipamentos de ultrassom convencional em estabelecimentos de saúde da rede própria sob gestão municipal em 2023: 2
Quantidade de equipamentos de ultrassom convencional em estabelecimentos de saúde da rede própria sob gestão municipal em 2024: 2

Comentários: -

17.9) O município possui hospital ou Santa Casa sob sua gestão?

Resposta: Não

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

17.9.1) Informe:

Resposta: -

Comentários: -

17.9.2) Informe o n° de estabelecimentos de saúde (hospitais) da rede própria sob gestão municipal que tiveram taxa de ocupação hospitalar instalada superior a 100%:

Resposta: -

Comentários: -

18.0) No município, há demanda de ações e de serviços voltados para a assistência aos portadores de transtornos mentais, bem como para usuários de substâncias psicoativas?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.1) Realizou Plano de Ação municipal para inclusão do município à sua RAPS?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.2) A Secretaria Municipal de Saúde (ou equivalente) está integrada com os outros órgãos municipais de forma a ampliar a oferta de ações e de serviços voltados para a assistência aos portadores de transtornos mentais?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.2.1) Assinale a forma de integração dos órgãos:

Resposta: Ações estabelecidas
 Papéis definidos
 Outros

Comentários: Comissões Intersetoriais

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

18.3) O Município formalizou termo de adesão com o Programa Recomeço (Art. 7º, Decreto nº 61.674/ 2015) ou outro programa que venha a substituí-lo?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.4) O município possui indicadores específicos para a Atenção Psicossocial?

Resposta: Sim

Comentários: RAAS E BPAC

18.4.1) Assinale os tipos de indicadores da Atenção Psicossocial:

Resposta: Para Drogas (transtornos mentais incluindo aqueles relacionados ao uso de substâncias psicoativas)
Para Saúde Mental (transtornos mentais graves e persistentes)
Para outras situações clínicas que impossibilitem estabelecer laços sociais e realizar projetos de vida
Para Drogas e/ou Saúde Mental para crianças em específico

Comentários: -

18.5) O município possui população superior a 15 mil habitantes?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.5.1) A Quantidade de CAPS e Unidades de Acolhimento Adulto e Infante-Juvenil segundo a totalidade de habitantes do município é adequada?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.5.2) Informe a quantidade de estabelecimentos do município:

Resposta: I - CAPS I 0
II - CAPS II 0
III - CAPS III 1
IV - CAPS AD 1
V - CAPS AD II 0

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

VI - CAPS AD III 0
VII - CAPS i 1
VIII - CAPS i II 0
IX - CAPS AD IV 0
X - Unidade de Acolhimento Adulto 0
XI - Unidade de Acolhimento Infantil 0

Comentários: -

18.5.3) Todos os serviços assistenciais ofertados pelo CAPS e Unidades de Acolhimento (vagas) estão disponibilizados no sistema de regulação?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.5.3.1) Informe a quantidade de vagas cadastradas no sistema de regulação:

Resposta: I - CAPS I 0
II - CAPS II 0
III - CAPS III 54
IV - CAPS AD 25
V - CAPS AD II 0
VI - CAPS AD III 0
VII - CAPS i 25
VIII - CAPS i II 0
IX - CAPS AD IV 0
X - Unidade de Acolhimento Adulto 0
XI - Unidade de Acolhimento Infantil 0

Comentários: -

18.5.4) A quantidade de vagas dos CAPS é suficiente para demanda da população que apresenta prioritariamente, intenso sofrimento psíquico decorrente de transtornos mentais graves e persistentes, incluindo aqueles relacionados ao uso de substâncias psicoativas, e outras situações clínicas?

Resposta: Sim

Comentários: -

18.5.5) Informe a quantidade de vagas ofertadas pelo município:

Resposta: I - CAPS I 0
II - CAPS II 0

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

III - CAPS III 54
IV - CAPS AD 25
V - CAPS AD II 0
VI - CAPS AD III 0
VII - CAPS i 0
VIII - CAPS i II 25
IX - CAPS AD IV 0
X - Unidade de Acolhimento Adulto 0
XI - Unidade de Acolhimento Infantil 0

Comentários: mais 4 leitos de urgência - obs as vagas são mensais

18.6) O município aderiu formalmente ao programa "De Volta para Casa" (PVC)?

Resposta: Sim

Comentários: -

19.0) No município, há demanda de moradia para portadores de transtornos mentais crônicos com necessidade de cuidados de longa permanência, prioritariamente egressos de internações psiquiátricas e de hospitais de custódia, que não possuam suporte financeiro, social e/ou laços familiares que permitam outra forma de reinserção?

Resposta: Sim

Comentários: -

19.1) A Quantidade de SRTs ofertadas é adequada , inclusive quanto a distribuição geográfica, para a demanda de moradia para portadores de transtornos mentais crônicos com necessidade de cuidados de longa permanência, prioritariamente egressos de internações psiquiátricas e de hospitais de custódia, que não possuam suporte financeiro, social e/ou laços familiares que permitam outra forma de reinserção?

Resposta: Sim

Comentários: -

19.2) Informe a quantidade de unidades:

Resposta: Para SRT tipo I 0
Para SRT tipo II 1
Equivalente 0

Comentários: 11 moradores

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

19.3) As vagas dos Serviços Residenciais Terapêuticos ou equivalente para os residentes do município estão cadastradas no sistema de informação de regulação?

Resposta: Não

Comentários: as vagas da RT são reguladas manualmente pela DRS

19.4) A Secretaria Municipal de Saúde (ou equivalente), com apoio técnico do Ministério da Saúde, tem rotinas estabelecidas de acompanhamento, supervisão, controle e avaliação para a garantia do funcionamento com qualidade dos Serviços Residenciais Terapêuticos em Saúde Mental?

Resposta: Sim

Comentários: -

19.5) Informe:

Resposta: Número de leitos de internação psiquiátrica prolongada nos estabelecimentos sob gestão municipal - 2023: 4
Número de leitos de internação psiquiátrica prolongada nos estabelecimentos sob gestão municipal - 2024: 4
Número de vagas disponibilizadas em Serviços Residenciais Terapêuticos nos estabelecimentos sob gestão municipal - 2023: 11
Número de vagas disponibilizadas em Serviços Residenciais Terapêuticos nos estabelecimentos sob gestão municipal - 2024: 11

Comentários: -

20.0) Sobre Vigilância em Saúde, a Prefeitura realiza gestão de quais tipos de insumos?

Resposta: Imunobiológicos (soros, vacinas e imunoglobulinas)
Controle de vetores (inseticidas, larvicidas)

Comentários: -

20.1) A Prefeitura utiliza frigobar para refrigeração, manutenção, monitoramento e controle da temperatura dos imunobiológicos (soros, vacinas e imunoglobulinas)?

Resposta: Não

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

Comentários: informamos que todos os imunobiológicos (soros, vacinas e imunoglobulinas) permanecem armazenados em sua totalidade em refrigeradores específicos para esta categoria, bem como monitorados 24h para possíveis quedas de energia.
Sendo assim, não há armazenamento refrigerado em aparelhos considerados domésticos.

20.2) A Prefeitura disponibilizou os materiais necessários para a coleta dos meios de diagnóstico laboratorial para as doenças sob monitoramento epidemiológico (coleta de sangue, fluidos orgânicos como: saliva, secreção, suor, urina, fezes)?

Resposta: -

Comentários: -

20.3) A Prefeitura disponibilizou todos os equipamentos de proteção individual (EPIs) para o manuseio dos insumos para controle de vetores (inseticidas e pesticidas)?

Resposta: Sim, para todos os profissionais

Comentários: -

21.0) O município analisa semanalmente os dados de casos de arboviroses, acompanhando a tendência dos casos e verificando as variações entre as semanas epidemiológicas?

Resposta: Sim

Comentários: -

22.0) O município investiga casos notificados, surtos e óbitos de arboviroses?

Resposta: Sim, investiga todos os casos

Comentários: -

23.0) O município exerceu as atribuições relacionadas a vigilância entomológica e controle vetorial em 2024?

Resposta: Sim

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

23.1) Assinale as atribuições da vigilância entomológica e controle vetorial:

Resposta: Incluir a vigilância sanitária municipal e como suporte às ações de vigilância e controle vetorial, que exigem o cumprimento da legislação sanitária
Integrar as equipes de saúde da família nas atividades de controle vetorial, unificando os territórios de atuação de ACS e ACE
Realizar o levantamento de indicadores entomológicos
Executar as ações de controle mecânico, químico e biológico do mosquito
Enviar os dados entomológicos ao nível estadual, dentro dos prazos estabelecidos
Gerenciar os estoques municipais de inseticidas e biolarvicidas
Adquirir as vestimentas e equipamentos necessários à rotina de controle vetorial
Adquirir os equipamentos de EPI recomendados para a aplicação de inseticidas e biolarvicidas nas ações de rotina
Possuir Comitê Gestor Intersetorial, sob coordenação da secretaria municipal de saúde, com representantes das áreas do município que tenham interface com o problema dengue (defesa civil, limpeza urbana, infraestrutura, segurança, turismo, planejamento, saneamento etc.), definindo responsabilidades, metas e indicadores de acompanhamento de cada área de atuação

Comentários: -

24.0) O município executou atividades de Educação em Saúde?

Resposta: Sim

Comentários: -

24.1) Assinale as campanhas realizadas em 2024:

Resposta: Planejamento familiar - concepção e contracepção (Prevenção à Gravidez)
Pré-Natal
Assistência ao parto, ao puerpério e ao neonato, incluindo aleitamento materno e doação de leite materno
Prevenção às IST - Infecção Sexualmente Transmissível
Prevenção dos cânceres do colo do útero, de mama e da saúde do homem
Vacinação
Hipertensão
Diabetes

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

Hanseníase
Hepatite
Coronavírus - COVID19
Tuberculose
Doença de Chagas
Dengue/Zika/Chikungunya/Febre Amarela/Malária (Arboviroses)
Tabaco
Drogas e entorpecentes
Saúde Bucal
Doação de Sangue
Doação de Órgãos
Prevenção à Depressão e ao Suicídio
HIV/Aids
Doença Falciforme
Outros

Comentários: Conscientização sobre autismo, doença falciforme, saúde da população negra

25.0) O município desenvolve ações reguladoras em seu território, operacionalizando por meio de complexo regulador municipal e/ou participando em co-gestão da operacionalização dos Complexos Reguladores Regionais?

Resposta: Não

Comentários: -

26.0) O município elaborou os protocolos de regulação de acesso formalizados?

Resposta: Sim

Comentários: -

27.0) O município regula a referência a ser realizada em outros municípios, de acordo com a programação pactuada e integrada, integrando-se aos fluxos regionais estabelecidos?

Resposta: Sim

Comentários: -

28.0) O município possui controle da fila de espera para os atendimentos da Atenção Especializada que não foram inseridos no sistema de regulação do governo estadual (Portal CROSS)?

Resposta: Sim, com a relação nominal de pacientes e tempo de espera

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

para todos os serviços da Atenção Especializada com fila de espera

Comentários: -

28.1) Assinale o tipo de controle da lista de espera para os atendimentos da Atenção Especializada que não foram inseridos no sistema de regulação do governo estadual:

Resposta: Em sistema informatizado

Comentários: -

28.2) Assinale os serviços da Atenção Especializada com lista de espera que não foram inseridos no sistema de regulação do governo estadual (Portal CROSS):

Resposta: Consultas por especialidade
Exames

Comentários: -

28.2.1) Informe as 3 consultas médicas com maior tempo de espera:

Resposta: alergologia - 545
endocrinologia - 305
otorrinologia - 305

Comentários: -

28.2.2) Informe os 3 exames médicos com maior tempo de espera:

Resposta: ecocardiograma - 420
ultrassom - 420
eletroneuromiografia - 270

Comentários: -

29.0) O município mantém atualizado o Cadastro de Estabelecimentos e Profissionais de Saúde (CNES)?

Resposta: SIM, os cadastros de estabelecimentos e de profissionais estão atualizados

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

30.0) O município possui Complexo Regulador Municipal?

Resposta: Não

Comentários: -

30.1) O Complexo Regulador Municipal possui Central de Regulação?

Resposta: -

Comentários: -

31.0) O município possui serviços de atenção pré-hospitalar e Central Samu 192 ou integra Central Samu 192 de abrangência regional?

Resposta: Sim

Comentários: -

31.1) Tempo de resposta em minutos dos atendimentos do SAMU (ou equivalente):

Resposta: 2022 - Mínimo: 1
2022 - Médio: 10
2022 - Máximo: 113
2023 - Mínimo: 1
2023 - Médio: 10
2023 - Máximo: 105
2024 - Mínimo: 1
2024 - Médio: 10
2024 - Máximo: 130

Comentários: -

31.2) As equipes da Central de Regulação das Urgências tiveram ao menos a composição mínima estipulada na legislação no decorrer do exercício?

Resposta: Todas as equipes tinham composição mínima

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

31.3) As equipes das Unidades Móveis tiveram ao menos a composição mínima estipulada na legislação no decorrer do exercício?

Resposta: Todas as equipes tinham composição mínima

Comentários: -

32.0) O município utiliza sistema informatizado para gerenciar o estoque de materiais e insumos médicos?

Resposta: Sim

Comentários: utilizado Sistema de Gestão IDS Saúde

32.1) Assinale as funções do sistema de gestão de estoque de materiais e insumos médicos:

Resposta: Fornece a posição de estoque, movimentação de entrada e saída, lote e validade
Gerenciar o processo de compras dos insumos/materiais de saúde, desde o planejamento até a entrega e o recebimento da nota fiscal
Gerenciar a reposição dos insumos/materiais de saúde por estabelecimento de saúde

Comentários: Utilizado Sistema de Gestão IDS Saúde

33.0) O município possui Ouvidoria da Saúde implantada?

Resposta: Sim

Comentários: -

33.1) Assinale as características da Ouvidoria da Saúde:

Resposta: Instituída por ato formal no organograma da secretaria de saúde ou equivalente
Possui estrutura física
Possui equipe ou profissional designado

Comentários: -

34.0) O município utiliza o Sistema OuvidorSUS ou sistema equivalente que, além de permitir a disseminação de informações, o registro e o encaminhamento das manifestações dos cidadãos, possibilita troca de informações entre os órgãos responsáveis pela gestão do SUS?

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

Resposta: **Sim**

Comentários: -

35.0) O município possui o componente municipal do Sistema Nacional de Auditoria?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

35.1) Assinale as características do componente municipal do Sistema Nacional de Auditoria -SNA:

Resposta: **Instituído por ato formal no organograma da secretaria de saúde ou equivalente
Possui estrutura física
Possui equipe com ao menos um médico e um enfermeiro**

Comentários: -

35.2) As auditorias concluídas (encerradas) do exercício de 2024 pelo componente municipal do Sistema Nacional de Auditoria do SUS - SNA estão disponibilizadas em site para consulta?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

35.2.1) Informe a página eletrônica (site) de divulgação dos resultados das auditorias concluídas (encerradas) em 2024:

Resposta: **<https://www.saude-rioclaro.org.br/auditoria.htm>**

Comentários: -

36.0) O município utiliza sistema informatizado para gerenciar o estoque de itens de medicamentos?

Resposta: **Sim, utiliza Sistema Próprio**

Comentários: **sistema IDS SAÚDE - o Sistema Horus estamos em fase de adesão**

36.1) Assinale as funções existentes no sistema próprio de gestão de estoque de medicamentos:

Resposta: **Fornecer a posição de estoque, movimentação de entrada e**

IEG-M 2024 - Questionário Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

saída, lote e validade

Permitir a rastreabilidade dos medicamentos dispensados aos pacientes

Gerenciar o processo de compras de itens de medicamentos, desde o planejamento até a entrega e o recebimento da nota fiscal

Gerenciar a reposição de itens de medicamentos por estabelecimento de saúde

Integrado à Base Nacional de Dados de Ações e Serviços da Assistência Farmacêutica (BNAFAR)

Comentários: -

37.0) Informe:

Resposta: N° de itens de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica presentes na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais com desabastecimento (falta do medicamento) superior a um mês no exercício de 2024: 0
O total de itens de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica presentes na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais: 105

Comentários: -

38.0) Houve a disponibilização do serviço de telemedicina em 2024?

Resposta: Não

Comentários: -

38.1) Assinale os serviços disponibilizados:

Resposta: -

Comentários: -

38.2) Foi utilizado sistema informatizado para prescrição eletrônica, que possibilitasse a emissão de receitas e atestados, assinados eletronicamente?

Resposta: -

Comentários: -

IEG-M 2024 - Questionario Principal

i-Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

38.3) Assinale as modalidades de consultas e registros realizados referentes aos serviços de telemedicina:

Resposta: -

Comentários: -

39.0) Gostaria de registrar suas impressões, comentários e sugestões a respeito do presente questionário?

Resposta: **Sim**

Comentários: Reiteramos a necessidade de impressão de todas as questões e não de forma individualizada, dificultando a visualização e a impressão.

Outro aspecto relevante refere-se a questão 36 sobre o sistema HORUS. Se trata de sistema descontinuado pelo Ministério da Saúde para adesão dos municípios.

Ainda, outra sugestão sobre as questões é relação às perguntas que não dependem de atuação exclusiva do município e depende de outras esferas de gestão

39.1) Utilize o espaço abaixo para registrar suas impressões, comentários e sugestões a respeito do presente questionário.

Resposta: **Reiteramos a necessidade de impressão de todas as questões e não de forma individualizada, dificultando a visualização e a impressão.**

Ainda, outra sugestão sobre as questões é relação às perguntas que não dependem de atuação exclusiva do município e depende de outras esferas de gestão

Comentários: -